(126) 117 (Ex 28,26). *Et inpones super rationale iudicii demonstrationem et ueritatem.* Quid sibi hoc uelit uel in quali re uel metallo poneretur super rationale demonstratio et ueritas, quoniam talia dicit fieri in ueste sacerdotis, quae corporaliter fiunt, inuenire difficile est. Fabulantur tamen quidam lapidem fuisse, cuius color siue ad aduersa siue ad prospera mutaretur quando sacerdos intrabat in sancta, et hoc esse quod ait: *et adferet Aarón iudicia filiorum Israel super pectus* (Ex 28,29), ostendens uideli-

⁸⁸ Así FL. JOSEFO, *Antiquitates* 3,8,9.

los juicios de los hijos de Israel. De esa manera manifestaría en la demostración y en la verdad qué juicio habría dado acerca de ellos el Señor. Aunque podría pensarse que la demostración y la verdad estaban escritas sobre el λόγιον.

118 (Ex 28,27.28). *Y harás una túnica talar de jacinto, que cuelgue hasta los talones. Y harás en medio de ella una abertura, —para sacar por ella la cabeza, esto es, lo que los griegos llaman περιστόμιον—. Esta abertura llevará alrededor una orla tejida, una abertura entretejida, es decir, la orla no debe coserse por la parte exterior. Esto es lo que parece significar abertura entretejida.* Por eso añade después: *Desde ella, para que no se rompa*, esto es, a partir de la propia abertura la orla debe estar cosida con el vestido.

119 (Ex 28,31). *Y cuando Aarón haya comenzado a desempeñar su ministerio sacerdotal, se oirá su voz (tintineo), al entrar en el santuario en presencia del Señor y al salir, para que no muera.* La Escritura dice que al entrar y salir se oirá la voz de las campanillas, y pone tanto énfasis en este detalle, que llega a decir: *para que no muera.* Ha querido significar que en el vestido sacerdotal hay ciertos datos que, ciertamente, aluden a la Iglesia a través de esas campanillas, para que se conozca la conducta que debe observar el sacerdote, como dice el Apóstol: *Muéstrate ejemplo de buenas obras para todos.* O aquel otro texto: *Lo que me has oído en presencia de muchos testigos confíalo*

et in illa demonstratione et ueritate quid de illis iudicauerit dominus. Quamquam possit intellegi demonstrationem et ueritatem litteris inpositam super λόγιον.

118 (Ex 28,27.28). *Et facies tunicam talarem hyacintinam*, id est usque ad talos dependentem. *Et erit peristomium ex ea medium* —id est qua caput eiciatur; hoc est enim quod graeci dicunt περιστόμιον— *oram habens in circuitu peristomii, opus textoris, «commissuram»* [169] *contextam*, id est ne ipsa ora extrinsecus adsuatur; hoc uidetur dicere *commissuram contextam*. Unde etiam addidit: *ex ipsa, ut ne rumpatur*, id est ut ex se ipsa sit ipsa ora contexta cum ueste.

119 (Ex 28,31). *Et erit Aaron cum coeperit fungi sacerdotio, audietur uox eius, intranti in sanctum in conspectu domini et exeunti, ut non moriatur.* Intrantis et exeuntis uocem de tintinabulis dixit audiri tantumque ibi pondus obseruationis posuit, ut diceret: *me moriatur*. Testimnia ergo quaedam significari uoluit in ueste sacerdotali, qua utique significatur ecclesia, per haec tintinabula, ut nota sit conuersatio sacerdotis, sicut apostolus dicit: *circa omnes te ipsum bonorum operum praebens exemplum* (Tit 2,7) aut illud: *quae audisti a me per multos testes* (638), *haec eadem commenda fide-*

todo a hombres fieles y a los que sean capaces, a su vez, de enseñarlo a otros. ¿Hay alguna otra cosa? Sea lo que sea aquello, es algo grande. Al entrar y al salir equivale a (la voz) «del que sale» y «del que entra». La voz está por el tintineo, porque, al tratarse de campanillas, es más un tintineo que una voz.

120 (Ex 28,36-38). *Y harás una lámina de oro puro y grabarás en ella la forma de un sello, santidad del Señor. Y la pondrás sobre un cordón torzal doble de color jacinto, y estará sobre la mitra; estará en la parte delantera de la mitra. Y estará sobre la frente de Aarón, pues Aarón borrará los pecados relativos a las cosas santas, cualquier cosa que santificarán los hijos de Israel, a toda ofrenda de cosas santas que ellos hagan.* No veo cómo puede grabarse en una lámina «la santidad del Señor», a no ser que se haga por medio de letras. Algunos dicen que eran cuatro letras hebreas, las que, según se cree, formaban y aún forman el nombre inefable de Dios, que los griegos llaman τετραγράμματον. Pero sean las que fueren aquellas letras o del modo que fueren, como dije, yo me inclinaria a pensar que sólo habría podido formarse con letras de oro la santidad o la santificación del Señor si es que hay que traducir así la palabra griega ἁγίασμα. El texto dice que el sacerdote borra los pecados relativos a las cosas santas: *cualquier cosa que santificarán los hijos de Israel, toda ofrenda de las cosas santas que ellos hagan.* Yo creo que se refiere a los sacrificios que ofrecen por sus pecados.

libus et his qui idonei sunt et alios docere (2 Tim 2,2). An quid aliud? Magnum tamen est, quidquid illud est. *Intranti autem et exeunti* pro intrantis et exeuntis locutio est. Et *uox* pro sonitu; nam tintinabulorum magis sonus quam uox est.

(127) 120 (Ex 28,36-38). *Et facies laminam auream puram et formabis in ea deformationem^a signi sanctitatem domini. Et inpones illud super hyacinthum duplicem tortam, et erit super mitram; secundum aspectum mitrae erit. Et erit super frontem Aaron, et auferet Aaron peccata sanctorum quaecumque sanctificabunt filii Israel omnis dati sanctorum eorum.* [170] Quomodo formetur in lamina «sanctitas domini» non uideo nisi aliquibus litteris, quas quidam quattuor esse dicunt hebraeas, quod, ut Graeci appellant, τετραγράμματον nomen dei ineffabile credunt fuisse uel esse adhuc usque. Sed quaelibet sint uel quomodolibet se habeant illae litterae, ut dixi, sanctitatem domini uel sanctificationem, si hoc magis dicendum est, quod graecus habet ἁγίασμα, non nisi litteris in auro formari potuisse crediderim. Ibi autem dicit sacerdotem sanctorum auferre peccata. *Quaecumque sanctificabunt*, inquit, *filii Israel omnis dati sanctorum eorum*: quod ar-

a] eadem formationem PL.

No debemos pensar que se refiere a los hombres santos, sino a las cosas santas, porque son santas las cosas que se ofrecen por los pecados. Al hablar de la lámina, añadió estas palabras: *Pues Aarón borrará los pecados relativos a las cosas santas, cualquier cosa que santificarán los hijos de Israel, toda ofrenda de las cosas santas que ellos hagan.* Esto quiere decir que el sacerdote cargará con todo lo que ofrezcan por sus pecados. Y estas cosas se llaman santas, porque se santifican, y se llaman pecados, porque se ofrecen por los pecados, como la Escritura recuerda claramente en muchos lugares. A continuación dice: *Y estará sobre la frente de Aarón siempre como cosa favorable para ellos en presencia del Señor.* Esto se refiere a aquella lámina que se considera adorno de la frente, confianza en una vida santa de que sólo el sacerdote que lleva esa vida verdadera y perfectamente, no de forma simbólica, sino en realidad, sólo él puede borrar los pecados, sin tener necesidad de ofrecer sacrificios por los suyos propios.

121 (Ex 28,37). Cuando la Escritura habla de Aarón y de los hijos de Aarón y manda a Moisés cómo se han de vestir y ungir, ¿qué significa lo que dice: *Y llenarás sus manos para que ejerzan mi sacerdocio?* ¿Se trata quizá de las ofrendas que tienen que presentar a Dios?⁸⁹

bitror dictum in eis sacrificiis quae offerunt pro peccatis suis, ut non sanctorum hominum intellegamus, sed sanctorum ab eo, quod sunt sancta quae offeruntur pro peccatis! Cum ergo de lamina dixisset, adiunxit atque ait: *et auferet Aaron peccata sanctorum quaecumque sanctificabunt filii Israel omnis dati sanctorum eorum*, id est: sacerdos auferet quaecumque offeruntur pro peccatis suis quae dicuntur et sancta, quia sanctificantur, et peccata, quia pro peccatis offeruntur; sicut multis locis hoc ipsum euidenter scriptura commemorat. Quod autem adiungit et dicit: *et erit super frontem Aaron semper acceptum illis in conspectu domini*, ad laminam illam reuertitur, in qua intellegitur frontis ornamentum, fiducia bonae uitae, quam qui uere perfecteque non significatione, sed ueritate sacerdos habet, solus potest auferre peccata nec habet necessitatem offerre pro suis.

121 (Ex 28,37). De Aaron et filiis Aaron cum praeciperet loquens ad Moysen, quomodo uestirentur et ungerentur, quid est [171] quod ait: *et implebis manus eorum, ut sacerdotio fungantur mihi?* An forte muneribus, quae offerenda sunt deo?

⁸⁹ El gesto de «llenar las manos» significa poner por primera vez en las manos del sacerdote las partes de la víctima que tiene que ofrecer en sacrificio (Ex 29,9; 32,29; Lev 8,27-28).

122 (Ex 28,38). *Y les harás calzones de lino para cubrir la desnudez de su color, que les llegarán desde la cintura hasta los muslos.* Como un vestido tan grande cubre todo el cuerpo, ¿qué significan las palabras: *Les harás calzones de lino para cubrir la desnudez de su color*, como si pudiera aparecer esa desnudez llevando encima un vestido tan grande? No veo otra razón sino que el autor ha querido que hubiera aquí una señal de castidad o continencia. Y el vestido indica precisamente que esa virtud no debe entenderse como poseída por uno mismo, sino concedida por Dios.

123 (Ex 29,8.9). Hablando de los hijos de Aarón, la Escritura dice: *Y los vestirás con túnicas y los ceñirás con fajas y los rodearás con «cídaras».* No se sabe a qué llama la Escritura *cidarim* o *cídaras*, porque los traductores latinos no han traducido esa palabra y actualmente no se usa. Pienso que no se trata de algo para cubrir la cabeza, como han opinado algunos, porque en ese caso no se diría: *Los rodearás*. Debería tratarse de algo que se usaba para el cuerpo, no para la cabeza⁹⁰.

124 (Ex 29,9). *Y ellos poseerán mi sacerdocio para siempre.* Ya hemos dicho muchas veces antes por qué se dice *para siempre* (*in sempiternum*) acerca de estas cosas significativas. Este sacerdocio en realidad se cambió, para que lo tuvieran por siempre según el orden de Melquisedek, no según el de

122 (Ex 28,38). *Et facies eis femoralia linea tegere turpitudinem coloris^a eorum, a lumbis usque (639) ad femora erunt.* Cum uestis tanta cooperiat totum corpus, quid est quod ait: *femoralia (128) facies linea tegere turpitudinem coloris eorum*, quasi adparere posset tanta desuper ueste adhibita? Nisi quia signum esse uoluit in hoc castitatis uel continentiae: quae ideo per indumentum significatur, ut non a se ipso habita, sed data intellegatur.

123 (Ex 29,8.9). Cum de filiis Aaron loqueretur, et *indues eos*, inquit, *tunicas et cinges eos zonis et circumdabis eis cidaras.* Quam dicat *cidarim* uel *cidaras*, quoniam non est interpretatum nec in usu modo est, ignoratur; puto tamen non esse capitis tegumen, ut nonnulli putauerunt. Neque enim diceret: *circumdabis eis*, nisi tale aliquid esset, quod non capiti, sed corpori usui esset.

124 (Ex 29,9). *Et erit illis sacerdotium mihi in sempiternum.* Quomodo dicat in *sempiternum* de his significatiuis rebus, superiur saepe diximus. Nam utique mutatum est hoc sacerdotium, ut illis^b esset in aeternum secundum ordinem Melchisedec, non secundum ordinem Aaron.

⁹⁰ En las cuestiones 32 y 81 del Levítico, Agustín dice, en cambio, que era algo para cubrir la cabeza.

a) corporis PL.

b) illud PL.

Aarón. Pues allí hay un juramento, sin ningún arrepentimiento de Dios, que indique el cambio. *El Señor juró y no se arrepentió; tú eres* —dice— *sacerdote eterno según el orden de Melquisedek.* Del orden de Aarón se dice que será *para siempre* (*in sempiternum*) o bien porque no se limitaba el tiempo de su vigencia o bien porque significaba cosas eternas. Pero en ningún sitio se ha dicho del sacerdocio de Aarón que el Señor jurara y no se hubiera arrepentido. Y por eso, en aquel sacerdocio según el orden de Melquisedek se dijo: *No se arrepentirá.* Con esto indica que se arrepintió respecto al sacerdocio de Aarón, es decir, que lo cambió.

125 (Ex 29,9). ¿Qué significa: *Y consagrarás las manos de Aarón y las manos de sus hijos?* ¿Significa quizá por las manos la potestad de tal modo que también ellos pudieran consagrar algo, pero indicando que la propia potestad se consagraba con la santificación con la que debían ser santificados por Moisés según el mandato divino?⁹¹

126 (Ex 29,10). *Y presentarás el novillo a la puerta del tabernáculo del testimonio; y Aarón y sus hijos pondrán sus manos sobre la cabeza del novillo en presencia del Señor.* Aquí ya aparece claro por qué se dice antes que sus manos habían de ser consagradas, es decir, se había de plenificar su potestad, para que también ellos santificaran, como sucede ahora, cuando ponen sus manos sobre el novillo que se va a inmolar.

Ibi enim et iuratio et nulla dei paenitudo, quas significetur mutatio. *Iurauit enim dominus et non paenitebit eum, tu es*, inquit, *sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec* (Ps 109,4). De ordine autem Aaron dictum est quidem *in sempiternum* uel propter tempus non praeceptum [172] quousque obseruaretur uel quod res significaret aeternas; nusquam est tamen dictum de sacerdotio Aaron, quia iurauit dominus et non paenitebit eum. Et ideo dictum est in illo sacerdotio secundum ordinem Melchisedec: *non paenitebit eum*, ut significaretur, quia de sacerdotio Aaron paenituit eum, id est mutauit illud.

125 (Ex 29,9). Quid est: *et consummabis manus Aaron et manus filiorum eius?* An per manus potestatem significauit, ut aliquid etiam ipsi consecrare possent, potestas autem ipsa sanctificatione consummabatur, qua praecepti sunt sanctificari a Moysse?

126 (Ex 29,10). *Et adduces uitulum ad ostium tabernaculi testimonii, et superinponet Aaron et filii eius manus suas super caput uituli in conspectu domini.* Ecce unde supra dictum est (129) consummandas esse manus eorum, id est perficiendam potestatem, ut etiam ipsi sanctificarent, quod modo fit, cum ponunt manus suas super uitulum immolandum.

⁹¹ La explicación en la nota 89.

127 (Ex 29,18). Las Sagradas Escrituras dicen muchas veces que el sacrificio de las víctimas de las ovejas es *un olor de suavidad para el Señor*. Naturalmente Dios no se deleita con el olor de aquel humo. Sólo agrada a Dios lo que significan espiritualmente estas cosas cuando se hacen espiritualmente. Porque hasta el olor de Dios hay que entenderlo en sentido espiritual. Dios no huele con narices corporales como nosotros. Por tanto, estas cosas significan tal como Dios huele.

128 (Ex 29,26). *Y tomarás el pecho del carnero de la consagración de Aarón*, es decir, de éste, Aarón. Pues Dios quiso que perteneciera al sumo sacerdote.

129 (Ex 29,28). *Y será para Aarón y para sus hijos como posesión legítima eterna de parte de los hijos de Israel*. Estas palabras se refieren al pecho y a la pierna de las víctimas. Como de costumbre, llama eterno a lo que hemos mencionado anteriormente muchas veces. *Y la vestidura del santo, de Aarón, será para sus hijos después de él, para ungirlos con ellas y consagrar sus manos. Durante siete días las vestirá aquel de sus hijos que le suceda como sacerdote, el cual entrará en el tabernáculo del testimonio para servir en las cosas santas*. Estas palabras plantean muchos problemas. En primer lugar, hay que advertir que aquí se habla de la vestidura del santo. Y luego se dice en plural: *Para ungirlos con ellas*, como si se tratara de las vestiduras. También antes se había dicho que eran muchas esas vestiduras, de las cuales

127 (Ex 29,18). *Quod odor suauitatis domino saepe dicitur sacrificium de uictimis pecorum in scripturis sanctis, non utique deus odore fumi illius delectatur; sed tantum illud quod his significatur spiritualiter deum delectat cum spiritaliter exhibetur, quoniam ipse odor dei spiritaliter intellegitur. Non enim sicut nos odorem corporeis naribus ducit. Sicut ergo ille olefacit, sic ista significant.*

[173] 128 (Ex 29,26). *Et sumes pectusculum de ariete consummationis, quod est Aaron, id est huius Aaron. Hoc enim pertinere uoluit ad sumum sacerdotem.*

(640) 129 (Ex 29,28). *Et erit Aaron et filiis eius legitimum aeternum a filiis Israel, cum diceret de pectusculo et brachio uictimarum. More illo ergo aeternum dixit, quem supra saepe commemorauimus.*

Et stola sancti, quae est Aaron, erit filiis eius post eum unguere eos in ipsis et consummare manus eorum. Septem diebus uestiet se ea sacerdos qui successerit ei de filiis eius, qui intrabit in tabernaculum testimonii deseruire in sanctis (Ex 29, 29,30). Haec uerba multas quaestiones habent. Nam primum hic notandum est, quomodo cum *stolam dixerit sancti*, postea pluraliter dicit: *unguere eos in ipsis*, tamquam in stolis. Nam et supra multas stolas eas dixerat, quibus una constaret. Quamquam ambiguum sit, utrum in *ipsis*

constaba una sola⁹². Aunque es dudoso si la expresión *in ipsis (con ellas)* está en lugar de *ipsa*, en género neutro, abarcando todo lo que constituye la vestidura, el vestido sacerdotal. Y que, en realidad, se trate más bien de esto parece deducirse de lo que se dice a continuación: *Durante siete días las (ea: neutro) vestirá aquel que le suceda como sacerdote*, es decir, vestirá todas aquellas cosas que se mencionaron al describir el vestido sacerdotal⁹³. Repite luego lo que había dicho antes: *Para consagrar sus manos*. Ya expliqué antes lo que me parecía que significaba esto. La frase siguiente: *Durante siete días las vestirá el sacerdote*, ¿significa que durante los demás días no las vestirá? El autor ha querido decir que aquellos siete días eran seguidos, durante los cuales se consagraba en cierto modo su sacerdocio y su comienzo se celebraba durante una semana. Señala como sucesor de Aarón a *quien entra en el tabernáculo del testimonio para servir en las cosas santas*. Esto quiere decir que sólo podía ser uno, no como eran los hijos de Aarón mientras vivía su padre. El sucesor del propio Aarón era uno solo. ¿Cómo se dice que es propio de este solo *entrar en el tabernáculo del testimonio para servir en las cosas santas*, si las cosas que están fuera del velo que oculta el «sancta sanctorum»

ab eo quod sunt «ipsa» genere neutro quaecumque sunt quibus illa stola completur, id est uestis sacerdotalis: quod magis putandum est ex eo quod in consequentibus dicit: *septem diebus uestiet se ea sacerdos qui successerit ei*, ea scilicet omnia quae commemorauit, cum uestem sacerdotalem describeret. Repetuit sane quod supra dixerat: *consummare manus eorum*: unde mihi quid uideretur exposui. Quod uero ait: *septem diebus uestiet se ea sacerdos*, numquid aliis diebus non uestiet? Sed illis septem continuis intellegi uoluit, quibus (130) eius sacerdotium quodam modo dedicatur, atque hebdomadis est in eius incoatione festi[174]uitas. Successorem autem Aaron eum dicit, *qui intrat in tabernaculum testimonii deseruire in sanctis*, eum scilicet significans, qui non poterat esse nisi unus, non quales erant et filii Aaron cum uiuo patre suo, sed qualis successor ipsius Aaron. Quomodo ergo proprium dicit huius unius esse «intrare in tabernaculum testimonii deseruire in sanctis», cum et illa quae sunt extra uelum, quo uelantur sancta sanctorum, sancta appellentur et tabernaculum testimonii etiam illud uocetur, ubi sunt sancta, id est mensa et candelabrum. Ubi cum deseruiant et sequentes sacerdotes ad mensam et candelabrum et ipsum altare, quomodo unum dicit successorem Aaron, qui intret in *tabernaculum testimonii deseruire in sanctis*? Si enim dixisset: *deseruire in sanctis sanctorum*, nulla esset quaestio. Ad haec enim, ubi est